DIÁRIO OFICIAL Nº 34054 83Terça-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2019

I – Designar o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula nº
57190527/2, para fi scalizar o CONTRATO Nº 034/2019, a ser fi rmado en-
tre esta Secretaria e a empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA,
CNPJ 23.921.349/0001, tomando todas as providências necessárias para a
fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 09 de dezembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 505600
PORTARIA Nº 363/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA matrícula nº
54186051/2 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 032/2019, fi rma-
do entre esta Secretaria e a empresa AJ FERNANDES ENGENHARIA LTDA,
tomando todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el execu-
ção do objeto do referido contrato.
Belém, 09 de dezembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 505714

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do Extrato da Dispensa de Licitação nº 016/2019 Protocolo 503629,
publicado no DOE nº 34051 de 05.12.2019.
Onde se lê:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019-SEEL
Leia-se:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2019-SEEL
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 505719

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2019
PROCESSO Nº: 2019/145599.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME DE INCENDIO WIRELESS
PARA O ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ, CONFORME AS PLANTAS DE PPCI
APROVADAS, QUANTIDADES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL
E SEU ANEXO I.
VIGÊNCIA: 03/12/2019 à 03/12/2020
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER CNPJ N°:
03.143.730/0001-30.
CONTRATADO: AJ FERNANDES ENGENHARIA LTDA CNPJ 15.375.292/0001-14
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO V.
VALOR: R$278.207,67 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL DUZENTOS E
SETE REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 081.27.122.1297.8317c; Fonte de Recurso:
0101000000; Elemento de Despesa: 339039
Ação: 210159; PI: 2120008317c
Valor: R$278.207,67(duzentos e setenta e oito mil duzentos e sete reais e
sessenta e sete centavos)
ARLINDO PENHA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 505710

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 011/2019
INEXIGIBILIADE DE CHAMAMENTO PUBLICO 011/2019

EXERCÍCIO: 2019
PROCESSO N°: 2019/505029
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/12/2019
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 011/2019 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO
PROJETO BELÉM NIGHT RUN.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 06/12/2019 à  06/02/2020.
OSC: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, CNPJ Nº 14.292.112/0001-
78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 0101008112; Elemento de
Despesa: 335041; Ação: 186114; PI: 19EMEN00382
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 505821

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Promo Inteligencia Turistica, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.460.019/0001-74.
DO OBJETO: “Participação do Pará no II Fórum de Conectividade”
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93.
 VALOR ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101.
23.695.1438.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turísticos, ele-
mento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 –
Recursos do tesouro
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 09 de Dezembro de 2019

Protocolo: 505755

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 008/2019 para “Participação do Pará no II Fórum de
Conectividade”.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Belém (PA), 09 de dezembro de 2019.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 505757

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 434/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/592826; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE
GORRESEN, Mat. 5948344/1, CPF: 247.356.472-87, ocupante do cargo
de Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: Participar no evento II Fórum
Conectividade, promovido pelas empresas MERCADO & EVENTOS e pela
PROMO MARKETING INTELIGENTE. DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 02
a 03/12/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração
e Finanças.

Protocolo: 505997

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 347/2019-GAB/DPG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
Considerando que a Lei Complementar Estadual Nº 054/2006 estabelece,
em seu Art. 85, a criação de 350 (trezentos e cinquenta cargos) de Defen-
sor Público, estando 243 (duzentos e quarenta e três) preenchidos e 107
(cento e sete) vagos;
Considerando o disposto pelo Art. 98 do ADCT da Constituição Federal de
1988, acrescentado pela Emenda Constitucional Nº 80/2014, o qual dispõe
que a lotação dos defensores públicos ocorrerá, prioritariamente, aten-
dendo as regiões com maiores índices de exclusão social e adensamento
populacional;
Considerando que o Defensor Público Renan França Chermont Rodrigues
vem exercendo suas funções na Comarca de Abaetetuba desde 07 de ja-
neiro de 2019, bem como, que com o deslocamento do mesmo para outro
Município, não haveria como repor a atuação da Defensoria Pública na-
quela Comarca, e ainda, em razão do princípio da continuidade do serviço
público;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRI-
GUES para atuar na 1ª Defensoria Pública Criminal de Abaetetuba.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 505834